HIST. NATIVIT.

in populo, odia, iniuria, & perpetuae discordia. Postremo nec letitia est ulla diuturna in hac uita, quae obnoxia est infinitis calamitatibus, & morti, & accedunt poenae aeternae. Haec antithesis declarat **Hymnū Angelorum.**

Quaquam autem commodissima & maxime illustis est haec interpretatio de consummatione regni Christi, tamen quia id regnum in hac uita inchoatur, etiam ad ecclesiam ante resurrectionem accommodemus hunc hymnum. Eadem gloria Deo tribuenda est in hac uita, etsi nondum cernitur oculis corporalibus. Eadem pax & letitia erunt in animis, sed interim incurrunt multa impedimēta, Magnae aerumnae fors faciunt ne conspiciantur in animis illa inchoata bona. Deniq; hoc futurum regnum, quod hic inchoatur, adhuc uelatum est.

Idem significant haec quæstiones, Quid adfert aduentus Christi? Quae sunt beneficia euangelij? Quale regnum est ecclesiae? Haec adfert Christus seu haec beneficia distribuit Euangelium, facit ut gloriam Deo tribuamus, ut sit pax in terra, & ut homines uerè lætentur, seu habeant uera & non peritura gaudia.

DE GLORIA.

Tribuere gloriam est tribuere potentiam, sapientiam, iustitiam, bonitatem, & misericordiam: ut Epicurus non tribuit Deo gloriam, quia

quia fingit nihil esse Deum, aut Deum ociosum esse. Nec Saul tribuit Deo gloriam, etsi enim iudicat esse Deum, & sentit eum irasci peccatis: tamen non statuit sibi ignosci, fugit Deum & horribiliter ei irascitur. Ergo nec ratio nec lex sine euangelio tribuit gloriam Deo. Ut igitur uerè tribuatur Deo gloria, necesse fuit per Christum adferri ex sinu Patris euangelium, quo audito, tribuimus Deo misericordiam, quod uerè nos recipiat, uere remittat nobis peccata, curet nos, & uelit nobis reddere uitam aeternam. Hic igitur agnoscimus Deum non esse otiosum, sed iram sentimus in poenitentia & poenis, & misericordiam cernimus in remissione peccatorum, quam cum credimus, simul statuimus, uerè nos respici, exaudiri, curari, iuari, defendi ab eo.

Ita gloria tribuitur Deo prorsus eadem, quae tribuetur in uita aeterna, sed tunc erunt omnia illustriora. Nunc impediunt aerumnæ foris, ne gloria conspiciatur. uerè pius circumdatus à Turcis, etsi uidet magnam esse potentiam Turcicam, & species talis offertur oculis, quasi Deus nihil curet nos, tamen retinet hanc sententiam: Christus pro nobis crucifixus & resuscitatus uerè est filius Dei & saluator noster, propter hunc Deus te recepit, te curat, & in aeternum seruabit. Ac nunc quidem ecclesia dispersa est, & subiecta cruci, iusto iudicio Dei, sed tamen aliqua

E membra

HIST. NATIVIT.

membra seruabit **D**eus in hac uita, etiamsi aliqua in-
terfici sinit. Sic pius tribuit gloriam **D**eo, quod adsit,
recipiat, curet, sit seruaturus, etiamsi externæ erum-
næ impediunt, quo minus adhuc illa cernantur, & con-
spicietur gloria suo tempore.

ET IN TERRA PAX.

PAX in ecclesia præsentis talis est. inter **D**eum
& ecclesiam pax est, quia **D**eus iam placatus
per **C**hristum non irascitur nobis, & nos non
fugimus eum. Est item pax aduersus hostes eatenus,
quod custodem certum habemus contra **D**iabolum,
& eius organa, & scimus non posse seuire hostem
pro sua crudelitate, sed reprimi cum à **C**hristo, nec
plus nocere, nisi quantum ei permittitur, sicut in-
quit **C**hristus: Capilli capitis uestri numerati sunt
&c. Cum autem adhuc maneat mors corporis, ma-
neant & ceteræ calamitates communes generis hu-
mani, & **D**iabolus non desinat oppugnare eccle-
siam, nondum pax consummata est. **A**rcentur hostes,
etiamsi nondum sunt prorsus oppressi. Sed erit inte-
gra pax cum ecclesia post resurrectionem ornabitur
sua gloria.

Letitia. **O**mnes homines querunt aliquid ulti-
mum in quo acquiescant, & quo uere letentur: Sic-
ut auaro summum bonum est quo uere letatur, in-
gens accessio pecuniæ, & uere dolet ingenti iacturæ.

itq

ita Scipioni summum bonum est gloriosa uictoria, hac maxime letatur, & cōtra maxime doleret, si uinceretur. Hæc exempla monstrant qualis sit hic adfectus, querens aliquod ultimum, quo letetur animus.

Sed supra communes hominum affectus, est in ecclesia, ut in **I**cremia, in **P**aulo, peculiaris affectus, acquiescere in **D**eo seu letari agnito **D**eo, quem sciunt iam se habere propiciū & custodem, quare ei uolentes & leti obtemperant, & hac letitia superant metum & mœrorem, quem adferunt pericula corporis, fame aut rerum. ut cum **L**aurētius iacet in craticula, tamē retinet magnitudinē animi acquiescētis in deo, quæ nō potest existere, nisi animus letetur & delectetur deo. Sic **D**auid inquit: **P**ater & mater dereliquerūt me, dominus autē suscepit me. Itē: **D**edisti letitiā in corde meo, à fructu frumētī multiplicati sunt. Porro sine **C**hristi agnitione nō potest animus letari deo, quia adhuc fugit iratū. Itē nō scit placere deo obedientiā, in tanta nostra infirmitate. Sed illas priores partes hymni comitatur letitia. **G**loria significat uerā notitiā dei in euangelio patefactā. **P**ax, significat pacē cū deo, & custodiri à deo, ex his oritur letitia et uolūtaria obediētia. Sed hæc letitia in hac uita saepe interturbatur magnis terrorib. & dolorib. ex quib. tamē eluctatur, sed post hanc uitā erit integra.